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Poděkování

Upřímné poděkování na prvním místě patří MUDr. Janě Vrbíkové PhD.

za trpělivé vedení mého postgraduálního studia a za mnoho užitečných

rad a nápadů nejen ve vědecké práci. Studie by nebylo možné uskutečnit bez

podpory pana docenta MUDr.Karla Vondry a zázemí, které poskytla Laboratoř

funkční diagnostiky Endokrinologického ústavu. Mé díky patří MUDr. Kateřině

Dvořákové za laskavé zaškolení v clampových i jiných technikách. Dále bych

ráda poděkovala Oddělení molekulární genetiky a Oddělení steroidních

hormonů Endokrinologického ústavu za provedení rutinních hormonálních

vyšetření. Na neposledním místě děkuji mé rodině, která je vždy mou velkou

oporou.
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Seznam užitých zkratek

ADP - adenosin-difosfát

ATP - adenosin-tri fosfát

ApEn - approximate entropy

BM1 - index tělesné hmotnosti (body mass index)

cAMP - cyklický adenosin-monofosfát

CNS - centrální nervový systém

GABA - kyselina y-aminomáselná

hCG - lidský choriogonadotropin

DM 1- diabetes mellitus 1. typu

DM 2 - diabetes mellitus 2. typu

FSH - folitropin

GIP - glukózo-dependentní inzulínotropní polypeptid

GLP-1 -g lukagonu podobný peptid 1 (glukagon-like peptid 1)

GLP-2 - glukagonu podobný peptid 2 (glukagon-like peptid 2)

GLUT 4 - na inzulínu závislý glukózový transportér typu 4

GnRH - gonadotropiny stimulující hormon

GWAS - celogenomová asociační studie

HDL - lipoprotein o vysoké densitě (high-density lipoprotein)
HOMA-IR - homeostatic model assessment of insulin resistance

IFG - porušená lačná glykémie (impaired fasting glucose)

IGF-1 - inzulínu podobný růstový faktor 1 (insulin-like growth factor 1)

IGFBP-1 - inzulínu podobný růstový faktor vázající protein 1 (insulin-like growth factor
binding protein)

IR - inzulínová rezistence

IS - inzulínová senzitivita

ivGTT - intravenózní glukózový toleranční test

K.I - konfidenční interval

LADA - latent autoimmune diabetes in adults

LDL - lipoprotein o nízké denzitě (low-density lipoprotein)

LH - lutropin

Min- minuta

MODY - maturity onset diabetes of the young

NGT - normální glukózová tolerance

OGIS - oral glucose insulin sensitivity index

oGTT - orální glukózový toleranční test

PCO - polycystická ovaria

PCOS - syndrom polycystických ovarií
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PGT - porušená glukózová tolerance
QUICK.I - quantitative insulin sensitivity check index

SHBG - pohlavní hormony vázající protein (sex-hormone binding protein)

S|_ index inzulínové sensitivity

VMK - volné mastné kyseliny

VLDL - lipoprotein o velmi nízké denzitě (very-low density lipoprotein)
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Úvod

1) Syndrom polvcystickych ovarií

Syndrom polycystických ovarií (PCOS) je jednou z nejčastějších endokrinopatií. postihuje

5-10 % žen ve fertilním věku (Carmina a Lobo 1999). Původní diagnostická kritéria

definovaná panelem expertů National Institute of Health (NIH) v roce 1990 doporučovala

stanovit diagnózu PCOS při přítomnosti hyperandrogenismu a/nebo hyperandrogenémie a

chronické anovulace. Současně musela být vyloučena další onemocnění, která by mohla

podobné klinické projevy způsobit. Jsou to především tumory nadledvin nebo ovarií

s nadprodukcí androgenů, kongenitální adrenální hyperplázie, hyperprolaktinémie,

tyreoideální dysfunkce či Cushingův syndrom (Zawadski a Dunaif 1992). V roce 2003 na

konferenci Evropské společnosti pro lidskou reprodukci a embryologii (ESHRE) a Americké

společnosti pro reprodukční medicínu (ASRM) v Rotterdamu (Revised 2003 consensus) byla

upravena původní diagnostická kriteria. Pro diagnózu PCOS musela být splněna dvě

z následujících tří kriterií: 1) oligo- a/nebo anovulace, 2) klinické nebo biochemické známky

hyperandrogenismu, 3) sonografický nález polycystických ovarií (PCO). V roce 2006

Androgen Excess Society navrhla modifikaci těchto kriterií, podle níž je nezbytnou

podmínkou pro stanovení diagnózy PCOS biochemické nebo klinické známky

hyperandrogenismu (hirsutismus). Dalším diagnostickým kritériem je přítomnost buď

oligoanovulace nebo sonografického obrazu PCO. Jako třetí bod musí být vyloučena

onemocnění, která by mohla mít podobné klinické projevy (Azziz et al. 2006).

Podle klasických Adamsových kritérií je obraz PCO přítomen při sonografickém popisu

aspoň 8 subkapsulárně uložených folikulárních cyst o průměru do 10 mm a ovariálního

stromatu tvořícího více než 25 % objemu ovaria (Adams et al. 1985). Tato kriteria byla opět

modifikována ESHRE (Balen et al. 2004). Jako PCO se nověji označuje obraz ovarií, která

obsahují aspoň 12 foliklů měřících v průměru 2-9 mm nebo která jsou zvětšená (> 10 cm3).

Není třeba hodnotit distribuci foliklů ani objem stromatu.

Zásadním symptomem PCOS je nadbytek androgenů, avšak etiologie PCOS zůstává

nejasná. Předpokládá se genetický podklad vzhledem k tomu, že je znám familiární výskyt.

Pravděpodobně se jedná o oligogenně až polygenně podmíněný syndrom. Studie se shodují,
®

že podstatnou roli hraje ovariální dysfunkce vedoucí k nadbytku androgenů a další genetické
(T) - "

defekty regulující sekreci a působení inzulínu a energetický metabolismus. Zevní faktory jako

pohybová aktivita či dieta dále ovlivňují projevy PCOS a jejich intenzitu (Franks et al. 1997;

Kashar-Miller a Azziz 1999; Abbott et al. 2002).
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Nadměrná sekrece ovariálních androgenů je popsána u pacientek s předčasnou pubarché,

která je asociována se zvýšenou incidencí PCOS, hyperinzulínémií a dyslipidémií. U těchto

dívek je také častější anamnéza nízké porodní váhy (Ibanez et al. 1998: Driscoll 2003). Studie

na zvířecím modelu podporují tezi rozvoje PCOS již před obdobím dospívání. Samičky opice

Macacus rhesus měly po intrauterinní expozici vyšší hladině androgenů typické projevy

PCOS včetně abdominální obezity (Abbott et al. 2002). Během těhotenství mají ženy zvýšené

hladiny SHBG a je dostatečně účinná aktivita placentární aromatázy. Plod je tak chráněn před

exogenním nadbytkem androgenů (Blank et al. 2008). Předpokládá se tedy, že u žen s PCOS

se prenatálně na hyperandrogenémii podílí především ovárium s geneticky podmíněnou

Obr. 1. Hypotéza vzniku PCOS. Během těhotenství dochází vlivem sekrece placentárního hCG a
fetálního LH k nadprodukci androgenů ovariem s geneticky podmíněnou poruchou folikulogeneze či
steroidogeneze ovaria. Časná expozice zvýšené hladině androgenů má za následek oslabenou zpětnou
vazbu mezi steroidy ovaria a LH hypofýzy. Dochází ke zvýšenému ukládání abdominálního tuku a
rozvoji inzulínové rezistence (IR). Hyperinzulinémie a LH se podílejí na trvalé nadprodukci
ovariálních steroidů, což vede k zástavě dozrávání folikulů a k anovulaci. Spořivé geny
(thrifty genes) podporují vznik inzulín-rezistentního fenotypu. Za fyziologických podmínek pomáhají
efektivně využívat a ukládat energii při nedostatku potravy. Naopak při nadbytku potravy typickém
pro západní civilizaci dochází vlivem těchto genů k obezitě (Holte 1998; volně dle Abbott et al.
2002).

2
Geny regulující
a)sekreci inzulínu
b)účinek inzulínu
c)diferenciaci adipocytů
d)spořivé geny

prenatální/prepubertální
expozice androgenům

2

centrální obezita

abnormální sekrece LH inzulínová rezistence

•

hyperandrogenémie anovulace
Geny regulující
a)folikulogenezi
2)steroidogenezi

hCG/LH
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poruchou folikulogeneze či steroidogeneze. In vitro je popsána vystupňovaná sekrece

androgenů thekálními buňkami polycystického ovaria ve srovnání s normálním ovariem

(Obr. 1) (Abbott et al. 2002).

Časná intrauterinní expozice androgenům má dále za následek hypersekreci LH vedoucí


[…]

IGT is en t i r e l y a s y m p t o m a t i c , it can be d i a g n o s e d
o n l y v ia oGTT . Fas t i ng a n d 2-h g l u c o s e c o n c e n t r a -
t i o n s w e r e s h o w n to be e q u a l l y g o o d at p r e d i c t i n g
D M 2 d e v e l o p m e n t ove r a 10-year p e r i o d in Caucas ian
p o s t m e n o p a u s a l w o m e n (29). Because IGT is m o r e
c o m m o n t h a n IFG, m e a s u r i n g o n l y f as t i ng g l u c o s e

c o n c e n t r a t i o n s w o u l d resu l t in m i s s i n g a p r e - d i a b e t i c
s tage in a la rge g r o u p of p e o p l e at r isk fo r D M 2 a n d
c a r d i o v a s c u l a r d i seases . A t t e m p t s h a v e b e e n m a d e to
i d e n t i f y p r e d i c t o r s of IGT D M 2 f r o m f a s t i n g v a l u e s fo r
d i f f e r e n t b i o c h e m i c a l p a r a m e t e r s , b e c a u s e o G T T is
i n c o n v e n i e n t a n d t i m e - c o n s u m i n g . W e h a v e s h o w n
t h a t the c o n v e n t i o n a l u p p e r l i m i t s fo r t o ta l cho les -
te ro l , t r i g l y c e r i d e s , sys to l i c a n d t i i as to l i c b l o o d pres-
su res and f a s t i n g g l u c o s e e x h i b i t l o w s e n s i t i v i t y f o r
the i d e n t i f i c a t i o n of i m p a i r e d g l u c o s e m e t a b o l i s m in
PCOS w o m e n . The s e n s i t i v i t y o b s e r v e d w a s a p p r o x -
i m a t e l y 92%, w i t h a spec i f i c i t y o f 17% for d ias to l i c
b l o o d p r e s s u r e a n d 3 5 % for c h o l e s t e r o l . Bo th of t h e s e
p a r a m e t e r s , h o w e v e r , y i e l d e d a p p r o x i m a t e l y 8 %
f a l s e - n e g a t i v e resu l ts w h i c h is an u n a c c e p t a b l y h i g h
p r o p o r t i o n fo r a s c r e e n i n g test . A H O M A IR c u t o f f va l
ue of 0.7 y i e l d e d the h i g h e s t s e n s i t i v i t y for the de tec -
t i o n of i m p a i r e d g l u c o s e m e t a b o l i s m , bu t s e n s i t i v i t y
on ly a p p r o a c h i n g 9 0 % is at the m i n i m u m leve l
r e q u i r e d fo r a s c r e e n i n g test . M o r e o v e r , spec i f i c i t y
w a s ve r y l o w , r e a c h i n g o n l y 10%. If e i t he r H O M A - I R
or c a i d i o v a s c u l a i risk fac to rs a re used as s c r e e n i n g
tests , t he m a j o r i t y of o G T T s w o u l d be n o r m a l in w o m -
en a s s i g n e d to the risk g r o u p , a n d t he n u m b e r o f
f a l s e - n e g a t i v e d i a g n o s e s w o u l d be re la t i ve l y h i g h ,
r e a c h i n g 12%. On the o t h e r h a n d , M o h l i g et al. (15)
f o u n d that H O M A - I R is a c o n v e n i e n t p r e d i c t o r of IGT/
D M 2 . A t a c u t o f f p o i n t of 73 .1%, H O M A IR h a d a sen-
s i t i v i t y of 95 .5% a n d a spec i f i c i t y of 51 .9%. T h e s e dis-
c o r d a n t resu l ts m i g h t be e x p l a i n e d by t he B M I
h e t e r o g e n e i t y in our Czech I 'COS p o p u l a t i o n in c o m -
p a r i s o n t o the c i t ed c o h o r t (15), w h i c h h a d a n a r r o w
B M I range of a p p r o x i m a t e l y 30 k g / n r . It is k n o w n tha t
H O M A - I R is m o r e c l ose l y c o r r e l a t e d t o i n s u l i n a c t i o n
in obese i n d i v i d u a l s t h a n in s u b j e c t s w i t h n o r m a l B M I
(30). O t h e r a u t h o r s , h o w e v e r , h a v e no t c o n f i r m e d t h a t
H O M A - I R is a use fu l t o o l in p r e d i c t i n g D M 2 in t he g e n -
era l p o p u l a t i o n . T h e y f o u n d tha t t h e best p r e d i c t o i o f
s u b s e q u e n t d e v e l o p m e n t of D M 2 is e l e v a t e d C reac-
t i ve p r o t e i n . W o m e n w i t h C reac t i ve p r o t e i n in the
h i g h e s t te r t i l e had an i n c r e a s e d re la t i ve r isk of deve l -
o p i n g d i abe tes , w h i c h < h a n g e d o n l y m i n i m a l l y a f te r
a d j u s t i n g fo r B M I or H O M A IR (31).

In c o n c l u s i o n , IR a c c o r d i n g t o the H O M A - I R i n d e x
w a s i d e n t i f i e d in a p p r o x i m a t e l y 40% o f t h e PCOS p o p -
u l a t i o n s t u d i e d . T h e IR p r e v a l e n c e w a s h i g h l y d e p e n d -
ent on BMI . IFG w a s p r e s e n t in 12%, IGT in 9 .4% a n d
D M 2 in 1.6% of the sub jec t s . N o s i n g l e p a r a m e t e r
s h o w e d a d e q u a t e a c c u r a c y fo r the d e t e c t i o n of IGT in
PCOS p a t i e n t s in th is s t u d y . C o n v e n t i o n a l u p p e r l i m i t s
for c a r d i o v a s c u l a r risk f ac to rs s h o w e d l o w s e n s i t i v i t y .
Based o n t hese resu l t s w e s u g g e s t s c r e e n i n g o f al l
PCOS pa t i en t s u s i n g an oG I I .
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