Posudek dizertační práce MUDr. Terezy Grimmichové – Sekrece inzulínu u žen se syndromem polycystických ovárií

Disertační práce MUDr. Terezy Grimmichové má celkem 44 stran vlastního textu.

Součástí je dále 6 příloh – 5 časopisových publikací (Dr. Grimmichová je ve dvou první autorkou) a jedna knižní kapitola (dr. Grimmichová je první autorkou).

Práce se zabývá vybranými patofyziologickými charakteristikami pacientek se syndromem pocystických ovárií, tedy tématem kterým se vědecky i klinicky již řadu let velmi úspěšně zabývá i školitelka MUDr. Grimmichové. Hlavními cíly práce bylo vyšetřit funkci beta-buněk u pacientek s PCOS a posoudit vliv rodinné zátěže DM 2. typu na tento parametr. Vyšetřována byla dále pulzní sekrece u žen s PCOS, sekrece inkretinů u těchto pacientek a prevalence poruch sacharidového metabolismu u žen s PCOS a možnosti jejich predikce.

Celkově je práce zpracována přehledně, orientace v textu je snadná a logická.

Z formálního hlediska je práce zpracována vzorně, s minimem překlepů či jiných nesrovnalostí. Úvod práce je poměrně stručný, ale většina nutných údajů je v něm obsažena. Možná by bylo vhodné věnovat trochu více pozornosti vlastní etiopatogeneze inzulínové rezistence u pacientek s PCOS ve srovnání s jinými onemocněními též spojenými s inzulínovou rezistencí.

Cíle práce jsou jasně formulovány, nicméně za vhodné bych považoval formulovat i hypotézu, protože výsledky práce pak působí poněkud popisně a jednotlicí hypotéza není z práce zcela zjevná.

Téma práce je nepochybně aktuální a zajímavé. Práce navazuje na celou řadu výzkumných projektů zaměřených na tuto skupinu pacientek v rámci výzkumného programu Endokrinologického ústavu. Použité metody jsou moderní a adekvátní, v práci jsou dostatečně popsány.

Podkladem práce je celkem 6 příloh. Jedná se o 5 publikací v časopisech a jednu kapitolu v knize. Dr. Grimmichová je první autorkou přehledového článku v časopise DMEV a impaktované publikace v časopise Physiological Research, je rovněž první autorkou kapitoly v knize. Na dalších impaktovaných publikacích je druhou, třetí respektive čtvrtou spoluautorkou.

K práci mám následující dotazy:

1. Měla autorka nějaký specifický důvod, že k určení inzulínové rezistence použila index QUICKI a ne například HOMA či jiný z používaných indexů?
2. Výsledky ukazují, že u štíhlých žen s PCOS bez anamnezy DM 2. typu není přítomná inzulínová rezistence pouze diskrétní změny v inzulínové sekreci. Používá se při léčbě štíhlých žen s PCOS také metformin? Jsou nějaké rozdíly v účinnosti metforminu u štíhlých vs. obézních pacientek s PCOS? Jaký by byl mechanismus účinku metforminu u štíhlých (když není přítomná inzulínová rezistence)?
3. Velmi zajímavé a originální jsou výsledky popisující diskrétní odchylky v hladinách GIP a GLP-1 u pacientek s PCOS. Domnívá se autorka, že se změny inkretinového systému podílí na etiopatogeneze metabolických změn u pacientek s PCOS? Bylo by racionální použít léky ovlivňující inkretinový systém (např. DPP-IV) inhibitory v léčbě PCOS? Byly podobné studie již provedeny?

Hodnocení:

Z formálního i obsahového hlediska jde o zajímavou práci zabývající se důležitou problematikou s potenciální klinickou využitelností. Celkově považuji práci MUDr. Grimmichové za kvalitní klinický výzkum, který přispěl k získání nových poznatků potenciálně uplatnitelných v klinické praxi. Výsledky jsou nepochybně podloženy velkým množstvím práce, byly použity velmi kvalitní a moderní metody, úvod i diskuse dokazují dobrou orientaci autorky v uvedené problematice. Publikační výstupy jsou adekvátní. Celkově disertační práce MUDr. Terezy Grimmichové splňuje všechna stanovená kritéria a doporučuji tedy udělení titulu PhD.

V Praze 30.5.2009.

Prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc.